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Úvod

Rozhodčí řízení se v poslední době dostává stále více do pozornosti nejenom

odborné, ale i laické veřejnosti. Není to už pouze doména investičních, sportovních a

mezinárodně obchodních sporů, ale stále více se rozmáhá i ve vnitrostátním obchodním

styku. Zvýšený zájem veřejnosti o tento institut lze pochopit, protože nabízí alternativu

často zdlouhavému, nákladnému a formalismů plnému soudnímu řízení.

V roce 1994 byl v České republice přijat zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím

řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, který nabyl účinnosti k 1. lednu 1995, a který

nahradil zákon č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku a

výkonu rozhodčích nálezů. Nový zákon znamenal, stejně jako velká většina zákonů

přijatých v první polovině 90. let, koncepční změnu přístupu k dané problematice. Asi

nejviditelnější změnou bylo zakotvení možnosti použít institut rozhodčího řízení i na

vnitrostátní spory. Trend rozšiřování případů, které lze vyřešit prostřednictvím

rozhodčího řízení nadále pokračoval a v současné chvíli, lze podle ZRŘ řešit nejenom

spory z obchodního styku, ale např. i sporné záležitosti ve věcech spolkové samosprávy.

V posledních letech, ale můžeme sledovat i opačný trend, a to omezování možnosti řešit

spory před rozhodci. Vlaštovkou v tomto směru byl zákon č. 258/2016 Sb., kterým došlo

k novelizaci ZRŘ, a který zakázal možnost řešit spotřebitelské spory před rozhodci.

Určitě bude velice zajímavé dále sledovat vývoj rozhodčího řízení a osobně doufám, že

se současný vývoj zvrátí a budeme se znovu snažit institut rozhodčího řízení aplikovat na

co nejširší okruh sporů.

V předkládané diplomové práci si kladu za cíl rozebrat institut rozhodčího řízení

nejenom sám o sobě, ale i jako alternativu k občanskému soudnímu řízení a k různým

způsobům alternativního řešení sporů (ADR). Hlavním záměrem práce je poukázat na

jednotlivé výhody a nevýhody rozhodčího řízení a vyjasnit určité mýty, které se okolo

rozhodčího řízení nahromadily, a které snižují přitažlivost rozhodčího řízení pro

neinformované adresáty.

Diplomová práce byla sepsána dle právní úpravy účinné ke dni 6. února 2017.
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1 Pojem a charakteristika rozhodčího řízení v právním řádu

ČR

Institut rozhodčího řízení je starý skoro jako lidstvo samo (první zmínky se

objevily zhruba 2500 let př. n. l. v Egyptě). Už od této doby je rozhodčí řízení odděleno

od institucionalizovaného státního soudnictví a strany sporu, tak měly na výběr, zda svůj

spor budou řešit přednesením před nezávislým třetím nebo před „státním“ soudcem.1

Nezávislým třetím byla v počátcích rozhodčího řízení většinou osoba, která v dané

společnosti požívala vysoké úcty. Rozhodování sporů nebylo pro takovou osobou hlavní

náplní práce, ale vzhledem k jejich předpokládané nezávislosti a smyslu pro řešení sporů

v rámci dané komunity, strany věřily, že taková osoba rozhodne spravedlivě. Vzhledem

k tomu, že se strany takovému řešení sporu dobrovolně podřídily a také vzhledem

k předpokládané nezávislosti rozhodce, strany posléze vydaný autoritativní výrok

většinou dobrovolně splnily.

V českých zemích se s rozhodčím řízením setkáváme zhruba od poloviny 19. stol.,

kdy byla rakouským zákonem č. 113/1895 ř. z., o soudním řízení v občanských rozepřích

právních, zakotvena možnost řešit spory před nezávislým třetím. Nutno podotknout, že

tento předpis platil v Československé republice až do roku 1950. Od 1. 1. 1951 (účinnost

zákona č. 142/1950 Sb., o konání v občanských právních věcech) byla možnost uzavřít

rozhodčí smlouvu podstatně omezena a bylo možné ji sjednat pouze v případě, že jedna

ze stran byla československá právnická osoba. Další změna úpravy rozhodčího řízení

přišla v 60. letech s účinností zákona č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení v mezinárodním

obchodním styku a o výkonu rozhodčích nálezů, který institut rozhodčího řízení

samostatně upravil. S touto úpravou byla možnost řešit spory v rozhodčím řízení

zakotvena pouze pro majetkové spory z mezinárodního obchodního styku. Tento zákon

platil až do účinnosti zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích

nálezů, který platí dodnes. Tento zákon stanovil možnost řešit naprostou většinu

majetkových sporů mimo institucionalizované státní soudnictví a jeho rozbor je také

hlavním předmětem této práce.

1 KUNZ, O. a kol.: Problémy rozhodčího řízení v ČR a perspektivy jeho vývoje. Praha: Leges, 2016, s. 113
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1.1 Pojem rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení je prostředkem pro řešení majetkových sporů. Definujeme jej

jako „dobrovolné postoupení řešení sporu neutrální třetí straně, rozhodcům či rozhodčímu

soudu (tj. soukromým osobám či nestátní instituci), která po provedení rozhodčího řízení

vydá závazné a vykonatelné rozhodnutí“2. V obecné rovině se tedy jedná o postup

umožňující alternativní řešení majetkových právních sporů (tj. řešení sporu před jinou

institucí než soudem). Na druhou stranu, ale rozhodčí řízení nelze jednoznačně zařadit

mezi druhy alternativního řešení sporů (ADR), protože i oproti těmto řízením se

vyznačuje vlastními specifiky3.

Prvky, které definují rozhodčí řízení, jsou: vyloučení soudní pravomoci obecných

soudů ve prospěch rozhodců, nezávislost a nestrannost rozhodců a pravomoc rozhodců

vydat ve věci konečné vykonatelné rozhodnutí (rozhodčí nález).4

Cílem rozhodčího řízení je vydání závazného a vykonatelného rozhodčího nálezu.

Takový rozhodčí nález pak má za splnění předepsaných podmínek stejné účinky jako

soudní rozhodnutí, především lze použít jako exekuční titul.

1.2 Zásady rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení je stejně jako naprostá většina právních institutů ovlivňována

určitými zásadami. Tyto zásady lze charakterizovat jako „pravidla, která tvoří základ

určitého právního institutu, zákona, právního odvětví nebo (v případě obecných

právních principů) právního řádu jako celku“5. Tyto zásady se vyznačují větší obecností

než jednotlivé právní normy a jednotlivé právní normy upravující daný institut nesmí

daným zásadám odporovat. Samotné zásady poté slouží k pochopení podstaty, obsahu a

smyslu právních institutů. Velký smysl mají zásady také v oblasti zákonodárství (přijaté

2 ROZEHNALOVÁ, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2. vydání.

Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 42.
3 Viz. kapitola 1.4 této práce
4 BĚLOHLÁVEK, A. J.: Rozhodčí řízení, ordre public a trestní právo. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2008, s. 185
5 BOGUSZAK, J.: Právní principy. 1. vydání. Pelhřimov: Vydavatelství 999, 1999, s. 91
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zákony by neměly odporovat už existujícím právním principům) a v oblasti interpretace

jednotlivých právních norem.

Rozhodčí řízení ovlivňují 3 skupiny zásad. Zásady vyplývající z ústavního

pořádku (především právo na spravedlivý proces), zásady vyplývající z OSŘ, jako

civilního sporného řízení a zásady vyplývající přímo ze ZRŘ. Tyto zásady v následujícím

textu jednotlivě rozeberu.

Zásady ovlivňující rozhodčí řízení, které vyplývají z ústavního pořádku, můžeme

nalézt především v hlavě čtvrté (moc soudní) Ústavy a v hlavě páté (právo na soudní a

jinou právní ochranu) LZPS. Dohromady tyto ústavní zásady zaručují právo na

spravedlivý proces. Hlavními zásadami vyplývajícími z ústavního pořádku tedy jsou:

nezávislost a nestrannost rozhodčího soudu, projednání věci v přiměřené lhůtě, rovnost

zbraní6, kontradiktornost řízení7 a odůvodnění rozhodnutí. Naopak se na rozhodčí řízení

neuplatní zásada veřejnosti řízení.8 To potvrzuje i dosavadní judikatura ESLP9, která


[…]


Sb., a zák. č. 230/2016 Sb. Především první zmíněná novelizace měla pro rozhodčí řízení

velký význam, protože tato novelizace zrušila možnost projednávat spotřebitelské spory

v rozhodčím řízení. To na jedné straně znamená zúžení smluvní volnosti stran, na druhé

straně, ale tímto došlo k odstranění nejčastějšího důvodu stížností veřejnosti na rozhodčí

řízení (tj. „nekalých“ praktik silnějších stran vůči slabším spotřebitelům). Deklarovaný

důvod této novelizace (ochrana slabší strany), ale nemůže při bližším zkoumání obstát,

protože ZRŘ zakotvoval velké množství kogentních ustanovení na ochranu spotřebitele

a i samotní rozhodci si dávali při řešení spotřebitelských sporů velký pozor na aplikaci

norem na ochranu spotřebitele. K této novelizaci tak zřejmě došlo na politickou zakázku

a bude zajímavé dále sledovat, zda se politici budou snažit institut rozhodčího řízení dále

oklešťovat.

Přes uvedené, ale věřím, že rozhodčí řízení bude do budoucna hrát stále větší roli.

Určitě především ve sporech s mezinárodním prvkem, ale i v ostatních sporech, kde je

důležité, aby spor byl rozhodnut rychle, odborně a neveřejně, tj. např. ve sporech ohledně
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nových technologií. K popularitě rozhodčího řízení může určitě přispět i rychlejší

využívání nových technologií, než je tomu ve státním soudnictví, jako je např. už dnes

zavedená možnost řešit spory on-line.
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Shrnutí

Tématem diplomové práce je institut rozhodčího řízení v České republice.

Rozhodčí řízení je institut umožňující řešení majetkových sporů před nezávislým třetím.

Výsledkem rozhodčího řízení pak je vydání závazného a vynutitelného rozhodčího

nálezu. Rozhodčí řízení tak je řízením sui generis, které se odlišuje jak od obecného

soudního řízení, tak i od ostatních způsobů ADR. V této práci jsem se především zaměřil

na komplexní rozbor zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích

nálezů, a to ve spojitosti se studiem odborné literatury a judikatury.

Diplomová práce je rozdělena na 9 kapitol, které jsou dále děleny do podkapitol.

Diplomová práce je dále ohraničena úvodem a závěrem. První kapitola se zabývá definicí

pojmu rozhodčího řízení a dále zde můžeme najít charakteristiku, výhody a nevýhody a

vysvětlení teoretických koncepcí rozhodčího řízení. Druhá kapitola se zaměřuje na otázku

arbitrability jednotlivých sporů. V třetí kapitole je podrobně rozebrána otázka rozhodčí

smlouvy, a to včetně popsání náležitostí a rozdělení rozhodčích smluv podle jejich druhu.

Čtvrtá kapitola se zabývá osobností rozhodce, požadavky na výkon funkce rozhodce,

procesem jejich určení/jmenování a i případným vyloučením rozhodce z projednávání

věci.

Pátá kapitola se zaměřuje na samotné rozhodčí řízení a v této kapitole se snažím

komplexně popsat průběh rozhodčího řízení od jeho zahájení až do vydání konečného

rozhodnutí. V této kapitole tak je mimo jiné pojednáno o pravidlech rozhodčího řízení,

ale najdeme zde např. i rozebranou otázku dokazování. Šestá kapitola se zaměřuje na

popsání rozhodnutí vydávaných v rozhodčím řízení, a to včetně jejich přezkumu, právní

moci a vykonatelnosti. Sedmá kapitola se zabývá institutem zrušení rozhodčího nálezu

obecným soudem. Tato kapitola se tak zabývá kontrolními funkcemi, které v rozhodčím

řízení zastávají obecné soudy. Osmá kapitola popisuje postup při nuceném výkonu

rozhodčího nálezu, a to i v souvislosti se zahraničními rozhodčími nálezy. V poslední,

deváté, kapitole jsou stručně popsány specifika rozhodčího řízení před rozhodčí komisí

spolku.
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Summary

The theme of this thesis is the institute of arbitration in the Czech Republic.

Arbitration is an institute enabling resolution of property disputes before an independent

third. The result of an arbitration is publication of binding and enforceable arbitration

award. Arbitration is a type of sui generis proceeding, meaning it differs both from the

general court proceedings, as well as from other ADR methods. In this work I was mainly

focused on a comprehensive analysis of Act no. 216/1994 Coll., on arbitration

proceedings and enforcement of arbitral awards, in conjunction with the study of literature

and case law.

The thesis is divided into 9 chapters, which are further divided into subchapters.

The thesis is further bounded by introduction and conclusion. The first chapter deals with

the definition of arbitration and furthermore here we can find the characteristics,

advantages and disadvantages, and explanations of theoretical concepts of arbitration.

The second chapter focuses on the question of arbitrability of individual disputes. The

third chapter examines in detail the process of conclusion of the arbitration agreement,

including a description of requirements and division of arbitration agreements according

to their nature. The fourth chapter deals with the figure of the arbitrator, the requirements

needed to become the arbitrator, the process of their designation/appointment and even

the question of excluding arbitrator from the case.

The fifth chapter focuses on the actual arbitration proceedings, and in this chapter

I try to describe the whole course of the arbitration since its commencement to the

publication of final decision. In this chapter are, among other things, discussed the rules

of arbitration, but we can find here even the question of proving the evidence. The sixth

chapter focuses on describing the decisions issued in arbitration proceedings, including

their review, legal force and enforceability. The seventh chapter deals with the institute

of setting aside an arbitral award by general court. This chapter thus concerns itself with

the control functions of general courts in arbitration. The eighth chapter describes the

procedure for enforcing the arbitration award, even in regard to foreign arbitration
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awards. In the last, ninth, section there are briefly described the specifics of arbitration

proceedings before the arbitration commission of an association.
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