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Předložená diplomová práce má rozsah 66 stran, obsahuje seznam použité

literatury i judikatury, shrnutí/summary a klíčová slova v češtině i angličtině.

Využité prameny jsou dostatečné a poznámkový aparát je přiměřený.

Volba tématu je vhodná, rozhodčí řízení v současné době totiž prochází v ČR

změnami, které je vhodné reflektovat a i teoreticky zpracovat. To autor sice

zmiňuje, ale příliš úsilí v tomto směru neprojevil (viz např. přístup k otázce

spotřebitelských sporů v rozhodčím řízení).

Systematiku výkladu je možné aprobovat. Práce se člení – vedle Úvodu a Závěru

– do devíti částí, v nichž je postupně zpracován pojem a charakteristika

rozhodčího řízení, arbitrabilita, rozhodčí smlouva, rozhodci, rozhodčí řízení,

rozhodnutí, zrušení rozhodčího nálezu soudem, výkon rozhodčího nálezu,

řízení před rozhodčí komisí spolku. Práce vyčerpává celé zadané téma a

neobsahuje zásadní věcné chyby. Je však popisná, závislá na použité literatuře

(zejména komentářové), a bez vyjádření vlastních názorů diplomanta (např. ve

výkladu výhod a nevýhod rozhodčího řízení, ve výkladu zásad rozhodčího řízení

- když už pominu obtížnou otázku teoretické koncepce rozhodčího řízení –

v pojetí poučovací povinnosti v rozhodčím řízení apod. mohl a měl diplomant

své stanovisko vyjádřit).

Dílčí připomínky: na str. 17 považuji za nesprávné tvrzení, že strany si mohou

arbitrabilitu smluvně zúžit. Na straně 45 diplomant zaměňuje jistinu a jistotu.

Na str. 60 nelze bez dalšího přijmout tvrzení, že rozhodčí nález není opatřován

doložkou vykonatelnosti pro účely vykonávacího řízení.

Obhajobu doporučuji zaměřit na arbitrabilitu spotřebitelských sporů. Nelze

totiž bez bližší argumentace přijmout diplomantovo chápání posledních

legislativních úprav jako „oklešťování“ rozhodčího řízení a proto očekávám

věcný rozbor vývoje legislativního řešení této otázky. Návrh klasifikace: dobře.
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